Opitz'in 1906 yılında yayımlanmış olduğu "Die Medizin im Koran" adlı eserinde de böyle bir yasaklamaya rastlamadığını" yazıyordu.<sup>62,43</sup>

F.N. Uzluk'un tavsiyesi üzerine Süleymaniye Kütüphanesi Mihrişah Sultan bölümünde 342 numarada kayıtlı Osmanlı-Türk Hekimi Seyit Mehmed Emir Çelebi'nin 294 bölüm üzerine H. 1034/M. 1625 yılında Kasımpaşa'da (orada muayenchanesi varmış) tamamladığı 336 sahife tutarındaki "Enmuzeci-t-Tıb" adlı yazma kitabını buldum.<sup>14</sup> Sultan IV.

Hakikaten Süleymaniye'deki eski Fetvahane -şimdi İstanbul Müftülüğü- kitaplığında Muvain Şükrü Yüksel'in (halen Şişli İlçesi Müftüsü) yardımı ile bulduğum Fetvayı Bezzaziye'nin' (H. 812/M. 1409) IV üncü cildinin 546 ıncı sahifesinde bulunan bir Fetva aynen şöyle<sup>25</sup>:

*"mâte reculün ve kad ibteleâ lülüete gayrihi
ev denanire gayrihi yuşakku batnuhû"*

yâni "herhangi bir kimse başkasına ait bir inciye veya altın parayı yuttuktan sonra ölmüş bulunsa karnı yarılr". Şu halde Toderini'nin mü-racaat etmiş olduğu Müftü'nün verdiği Fetva örneğinde ya kasden yanlış olarak "lâyuşakku = yarılmaz" denmiş veyahut da yanlış tercüme edilmiştir. Fakat ne yazık ki, dünya literatürüne böyle geçmiş, batının Tıp Tarihçileri'ne kaynak olmuş, İslâm alemi bu konuda haksız yere a-deta suçlanır gibi olmuştur.

Bu Fetva'yı teyit eden diğer bir Fetva'yı da İbn-el-Abidin'in "Red-dülmuhhtar aleddürrilmuhhtar alâ metni tenvirülebsâr" adlı eserinin (H. 1272/M. 1855) 1 inci cildinin 602 inci sahifesinde bulduk. Bu Fetva da aynen şöyledir<sup>24</sup>:

“*Hâmilün mâtet ve veleduha hayyün şukka batnuha ve yuhrecu veleduha*”, “*Velev beleâ mâle gayrihi ve mâte hel’yuşakku; kavlanî: evlâ neam*”

İbni Sina'nın "Kanunu"nu kısaltmış olarak "Şerhi Teşrihi İbni Sina" başlığı altında Arapça yazan İbn-in-Nefis'in Akciğer dolaşımını Michel Servetus'dan (1511-1553) 300 yıl önce bildirmiş olması;<sup>60</sup> bu kitap hakkında Şirvanlı Şemseddin İtâkî adındaki bir Türk hekiminin, İbn-in-Nefis'in "Şerhi Teşrih" kitabından da faydalanarak H. 1041 / M. 1631 yılında yazdığı "Teşrihi Ebdân ve Tercümânı Kıbalci Feylosofan" adlı, 32 resimli ilk Türkçe-Yazma eserinde kalbin anatomisini tarif etmiş bulunması,<sup>54</sup> ölü üzerinde çalışılmış olduğuna delalet eder görünüyor.

Halbuki Endüslü İslâm Hekim ve Feylesofu İbni Rüşd'ün (Averrhoes, 1120-1198) "Teşrih yapan Allahına yaklaşır" sözü, kendisinin Ka-

dılık'larda da bulunmuş olması dolayısıyla bu paragraf için pek büyük bir mana taşımaktadır.<sup>62</sup>

Bu hususta Kâtip Çelebi'nin<sup>28</sup> bundan 304 yıl önce (H. 1083/M. 1672'de) yazmış olduğu "Mizanülhak maa Takvim-ülTevarih" adlı tâlik-yazma eserinde Türkçe metin arasında ünlülere atfen bir Arapça cümle halinde açıkladığı "Astronomi ve Anatomi bilmeyenin Tanrı anlayışı yetersizdir" sözü de pek özlüdür ve konumuzla ilgili olarak Anatomî'nin üstün değerini belirtmektedir.

Bernard'a muavin olarak Anatomi dersini vermek üzere yine Viyana'dan Dr. S. Spitzer'in getirilmiş olduğu bildiriliyor.<sup>65,57,71,53,2,9</sup>

Abdülhakzâde Hayrullah efendinin H. 1259/M. 1843 tarihli "Makalatı Tıbbiye" adlı eserinde,<sup>20</sup> gününü bildirmemekle beraber "Mektebi Tıbbiye Muallimi Evveli üstadım mösyö Dr. Bernard'ın Nemçe

(Avusturya) Hastanesinde bir Nemçeli'yi feth ve teşrih eylediği derste... ve diğer Avusturya harp gemilerinden bir şahsı Fenni Teşrih Muallimi Dr. Spitzer ile feth ve teşrih eylediklerinde diğer şakirdan ile abdi fakir dahi mevcut idim” diye yazdığına göre, İstanbul'da ilk Patolojik seksiyonun bu Ferman'ın çıkışından iki yıl önce (1839'da) yapılmış olduğu anlaşılıyor.

Sultan'ın aynı zamanda İslâm Halifesi olması dolayısıyla bu Ferman'ı çıkartmak için “Bab-ı Meşihat'ten” (= Şeyhülislâm Dairesi'nden) bir Fetva almış bulunacağı, yine Kuran'da ölüyü açmağı yasaklayan bir sözün bulunmadığını teyit ediyor.

Süheyl Ünver dostumun bana fotokopisini vermek lutfunda bulunduğu H. 1222/1807 tarihli bir “mal teslimi” vesikasında geçen ve “Sultan Süleyman Han Hazretleri'nin Camii şerifleri civarında bulunan Tıp Medresesi içindeki odalardan birisi boşaltılarak orada saklanmasının münasip görüldüğü” bildirilen eşya arasında bir adet “Lisani Efrenc Teşrih Kitabı” ile iki adet “kadidi âdemi kebir ve sagir” (= büyük ve küçük insan iskeleti) nin bulunuşu, bu Ferman tarihinden (1841'den) önce model üzerinde çalışılmış olduğunu teyit ediyor. Bu belgede teslim edilen ve teslim alınan mal müfredatı arasında 1 adet testere, 1 adet bıçak, 3 adet ustunç ve 3 adet neşter mengenesi ile 1 adet Hurdebin'in (Mikroskop'un) bulunmakta oluşu da dikkati çekiyor.

İlk Türkçe-Basılmış Anatomi kitabı ise Şânizâde Atâullah tarafından, kendisinin ön sözündeki deyişle “erbabı teşrihin asârından cem ve hulasa ederek” H. 1231/M. 1815 yılında “Mir'ât-ül ebdan fi teşrihi azâül insan” adı ve bakır klişeden yapılmış 56 resim tablosu ile çıkarılmış bulunuyor. Bu kitabın ikinci baskısı H. 1235/M. 1820 yılında yapılmıştır.<sup>52</sup>

Türkiye'de ilk adli Seksiyonun ise, “daha önce bazı sayısı mahdut ve derme-çatma olarak yapılmış” olmakla beraber asıl 1880 yılında kabul edilmiş bulunan Ceza Muhakemeleri Usul Kanunu'nun (CHUK) 40, 41 ve 79 uncu maddeleri ile resmen başladığı bildiriliyor.<sup>70,27,44</sup>

69'dan naklen).
12. Diepgen, P.: *Geschichte der Medizin*, 2: 13-34, W. de Gruyter u. Co. Berlin/Leipzig 1914.
13. Dumesnil, R.: *Histoire illustrée de la Médecine*. Plon, Paris 1935.
14. Emir, Çelebi, Seyit Mehmed: *Enmuzec-it Tıb. Süleymaniye Küt. Mihrişah Böl. No. 342, Türkçe-Yazma (H. 1034/M. 1625)*.
15. Garrison, F. H.: *An introduction to the history of medicine*. W. B. Saunders, Filadelfia/London, 114, 126-139 (1914/1929).
16. Gron, F.: *Lot Sigurd Jorsalfar én av sine menn obduserer i Byasans? Nord Mag Lacgev* 95: 1405-1418, (1934), (No. 69'dan naklen).
17. Gruber, G. B.: *Pathologie und Pathologische Anatomie (Ein geschichtlicher Abriss)*, *Zentralbl Allg Pathol Patholog Anatomic* 103: 314-338, 1962.

18. Guthrie, D.: A history of medicine. Th. Nelson and Sons, London/Edinburg/Paris/Melbourne/Toronto/New York (No. 69'dan naklen).
19. Haeser, H.: Lehrbuch der Geschichte der Medizin und der epidemischen Krankheiten. 3 Baskı, Vol. 1, 560-561, G. Fischer, Jena 1875, (No. 69'dan naklen).
20. Hayrullah, Abdülhakizâde: Makalâtı Tibbiye. Beyazıt Devlet Küt. No. 4137. Sah. 91, Makale 246 (H. 1259/1843).
21. Hyrtl, J.: Das Arabische und Hebraische in der Anatomie. W. Branmüller, Wien (1879), (No. 69'dan naklen).
22. Irmak, S.: Tıp Tarihi ile ilgili orjinal bir vesika, Klinik Symposium 2: 4, 305-307, 1963.
23. Irmak, S.: Ein ungewöhnliches Dokument zur Geschichte der Anatomie, Münchner Münchener Medizinische Wochenschrift 105: H. 47, 2352-2353, 1963.
24. İbn-el-Abidin, Alâeddin: Reddülmuhtâr aleddürrilmuhtar alâ metni tenvirul-ebşâr. İst. Müftülüğü Küt. C. I: S. 602, (H. 1272/M. 1855)
25. İbn-il-Bezzaz, Elkerderi: Fetavayı el-Bezzaziye. İst. Müftülüğü Küt. C. 4: s. 546 (H. 812/M. 1409).
26. İbn-in-Nefis, Alâeddin: Muciz-el Kanun-u fit-Tıb. Süleymaniye Küt. Vchbi ef. Böl. No. 1037, Arapca-Yazma (H. 687/M. 1288).
27. Kamay, B. T.: Adli Tıp C. 1, 3. Baskı, 216-225, Güzel İstanbul Matbaası, Ankara 1959.
28. Kâtip Çelebi, Mustafa: Mizân-ül-hak maa takvim-il-Tevarih. Süleymaniye Küt. Hamidiye Böl. No. 993, S. 40, Satır 8/9, Türkçe-Yazma (H. 1083/1672).
29. Kitt, Th.: Der Tierärztliche Beruf and seine Geschichte. Ferd. Enke, Stuttgart, s. 47, 1931.
30. Krause, C.: Lehrbuch der Sektion der Haustiere. Urban-Schwarzenberg, Berlin/Wien, s. 1-4, 1933.
31. Laignel-Lavastine, M.: Histoire général de la médecine, de la pharmacie, de l'art dentaire et de l'art veterinaire.

T. II, 246-343, Imprimerie de Lcbégne, Paris 1815.
51. Sudoff, K.: Kurzes Handbuch der Geschichte der Medizin. S. Karger, Berlin, 1922.
52. Şânizâde, M. Atâullah: Mir'at ül-ebdan fi Teşrihi azâ-ül insan. Süleymaniye Küt. Vehbi ef. Böl. No. 1342, 2. Baskı, Tabir'hane Şahâne (H. 1235/M. 1820).
53. Şehsuvaroğlu, B.: Bizde Anatomi öğretimine dair, İst Üni. Tıp Fak. Mecm. 15: 1, 365-412, 1952.
54. Şemseddin İtâki, Şirvanlı: Teşrihi Ebdan ve Tecrümânı Kıbalci Fcylsöfân. Süleymaniye Küt. Vehbi ef. Böl. No. 1476, Türkçe-Yazma (H. 1041/M. 1631).
55. Töply, R. R. von: Studien zur Geschichte der Anatomie in Mittelalter. F. Deuticke Leipzig/Wien (1898), (No. 69'dan naklen).
56. Töply, R. R. von: Geschichte der Anatomie. Th. Puschmann, Hb. d. Gesch. d. Med., hg. v. M. Neuburger u. J. Pagel'de Vol. 2, 155-326, G. Fischer, Jena 1903.
57.